«Sancte sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus dilecto nobis in Christo discreto 
viro .. archidiacono nostro Carniole et Marchie salutem in Domino. Pro parte guardiani et 
conventus fratrum minorum de Laybaco nobis fuit expositum cum querella quod dilectus 
nobis in Christo fi lius presbiter Ottacharus plebanus plebis in Stayn nostre Aquilegensis 
diocesis quandam aream iuxta Michendorf in qua iidem fratres suum consueverunt habere 
receptaculum ex qua area solvi debet annuatim sororibus et conventui de Michendorf cen-
sus duodecim Aquilegensium una cum dicto censu in grave dispendium dictorum fratrum 
et dampnum non modicum predictarum sororum indebite usurpavit et adhuc usurpat 
et ea detinet occupata, propter quod pro eorundem fratrum atque sororum parte nobis 
supplicatum humiliter fuit ut eis super hiis providere de iuris remedio deberemus. Nos 
vero aliis occupati negotiis et volentes ut partium parcatur laboribus et expensis discretioni 
tue de qua plenam in Domino obtinemus fi duciam causam huiusmodi tenore presentium 
ducimus committendam, mandantes ut, vocatis partibus et qui fuerint evocandi, causam 
eandem auctoritate nostra audias summarie et de plano sine strepitu et fi gura iudicii et 
fi ne debito termines atque decidas, faciens quod decreveris auctoritate nostra per censuram 
ecclesiasticam a partibus inviolabiliter observari. Testes autem qui fuerint nominati si se 
gratia, odio vel timore subtraxerint, censura simili conpellas veritati testimonium perhibere. 
Datum in nostra patriarchali Civitate Austria, die .VI°. mensis februarii, anno dominice na-
tivitatis .M°CCC°XLIII°., indictione .XIa»48.

Bulliis» (Buie d’Istria). Questi, infatti, aveva ottenuto per sentenza una vigna di proprietà 
di Ermanno notaio «de Bulliis» a pagamento di un debito. Tuttavia Pasqua, la moglie di 
Ermanno, deteneva la vigna indebitamente. Il patriarca pertanto ingiunge ai giudici di 
fare giustizia ad Alessandro, altrimenti, entro il termine di 15 giorni dalla presentazione 
della lettera, i giudici compaiano al cospetto del patriarca a rendere ragione dei motivi 
per negare ad Alessandro la richiesta giustizia. In caso di inadempienza, il patriarca proce-
derà d’autorità contro di loro (cfr. G. BRUNETTIN, Gubertino e i suoi registri di cancelleria 
patriarcale, registro del 1340, atto n. 8, pp. 268-269).
48 La lettera di giustizia è emessa in data Cividale, 1343 febbraio 6. Il patriarca Bertrando 
incarica l’arcidiacono di Carniola e Marca Wenda, come giudice speciale patriarcale, affinché 
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La struttura caratteristica dalla littera de iustitia viene integrata in conclusione 
della dispositio con formule specifi che della delega giudiziaria («mandantes 
ut, vocatis partibus et qui fuerint evocandi, causam eandem auctoritate 
nostra audias summarie et de plano sine strepitu et fi gura iudicii et fi ne 
debito termines atque decidas, faciens quod decreveris auctoritate nostra 
per censuram ecclesiasticam a partibus inviolabiliter observari. Testes autem 
qui fuerint nominati si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura simili 
conpellas veritati testimonium perhibere»). Per questa ragione il documento 
può essere defi nito «delega». In questa tipologia l’escatocollo è privo della 
formula di cautela, in quanto il destinatario è fi duciario del mittente.